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آیین نامه جامع ارتقای کیفیت خودرو
راهبردها، ضمانت ها و چشم انداز اجرائی

ارتقای کیفیت در صنعت خودرو، یکی از محورهای اصلی سیاست صنعتی 
کشــور در دهه پیش رو است و اجرای آن نقشــی تعیین کننده در افزایش 
بهره وری، ارتقای رضایت مصرف کنندگان و توسعه صادرات خواهد داشت. صنعت 
خودرو، به عنوان یکی از صنایع مادر و پیشران، سهم درخورتوجهی در ارزش افزوده، 
اشــتغال مستقیم و غیرمستقیم و نیز توسعه فناوری دارد؛ از این رو نظام حکمرانی 
کیفیت در این صنعت نمی تواند مبتنی بر رویکردهای سنتی یا بخشی باشد، بلکه 
نیازمند سازوکاری دقیق، شفاف، پاسخ گو و مبتنی بر شاخص های کمی و قابل ارزیابی 
است. تدوین «آیین نامه ارتقای کیفیت خودروهای داخلی» بر اساس این و در راستای 
تکالیف قانونــی وزارت صنعت، معدن و تجارت و با هــدف ایجاد یک چارچوب 
یکپارچه برای نظارت، پایش، و راهبری کیفیت در تمام زنجیره ارزش خودرو انجام 
شــده اســت. این آیین نامه، نخستین ســند ملی در حوزه کیفیت خودرو با رویکرد 
سیستمی است که کیفیت را نه تنها در نقطه تولید، بلکه در کل چرخه عمر محصول 
شامل طراحی، تأمین، ساخت، فروش و خدمات پس از فروش رصد و ارزیابی می کند. 
ارتباط این آیین نامه با اسناد بالادستی نظیر قانون حمایت از مصرف کنندگان، مصوبات 
شورای عالی استاندارد، برنامه های پنج ساله توسعه و سیاست های کلی تولید ملی، 
نشان دهنده ضرورت تحول ساختاری در نظام مدیریت کیفیت است. وزارت صمت 
با اجرای این آیین نامه گامی مهم در راستای تحقق نظام تنظیم گری و نظارتی کارآمد 
برداشــته و چارچوبی ایجاد کرده است که امکان پاسخ گویی، شفاف سازی و ایجاد 

رقابت سالم میان تولیدکنندگان را فراهم می آورد.
منطق سیاستی و چرایی تصویب آیین نامه

ضرورت تصویب این آیین نامه از چند منظر قابل تبیین است. نخست، تولیدکنندگان 
داخلــی امروز توانایــی افزایش تیــراژ را دارند، اما ارتقای هم زمان ســطح کیفی 
محصولات نیازمند یک ساختار نظارتی استاندارد، جامع و عملیاتی است که بتواند 
به صورت مستمر کیفیت در زنجیره تأمین و تولید را پایش کند. دوم، این آیین نامه 
با تعریف شــاخص های مشــخص (مانند TA ،SOP، IQS و شاخص های رضایت 
مشتریان) امکان ارزیابی دقیق و قابل مقایسه خودروهای تولید داخل را فراهم کرده 
است. سوم، بر اساس آیین نامه جدید، همه اطلاعات مربوط به قطعات، فرایندهای 
تولیــد و خدمات پس از فروش باید در ســامانه های اطلاعاتی ثبت و برای وزارت 
صمت، سازمان ملی استاندارد و سازمان حفاظت محیط زیست قابل مشاهده باشد.

نقش و وظایف نهادهای اصلی در اجرای آیین نامه
 شورای عالی استاندارد: تعییــن استانداردهای اجباری خودرو و بازنگری دوره ای 
آنهــا؛ الزام خودروســازان به اجــرای اســتانداردهای مصوب مطابــق آیین نامه 
 سازمان ملی اســتاندارد ایران: انجام آزمون های اصلی خودرو، صحت سنجی 
رعایت اســتانداردهای اجباری، تأیید نتایج آزمون ها و رسیدگی به موارد انحراف یا 
نبود انطباق  شرکت های بازرسی منتخب: بازوی نظارتی وزارت صنعت؛ ارزیابی 
مســتمر کیفیت خدمات پس از فروش، اجرای آزمون های تخصصی، تهیه و ارائه 
گزارش های دوره ای از وضعیت کیفیت و انطباق. با این ســاختار، آیین نامه تلاش 
کرده است مجموعه ای منسجم از نهادهای تنظیم گر، نظارتی و صنعتی را در کنار 
یکدیگر قرار دهد تا کیفیت به عنوان یک معیار مشــترک و الزام آور در کل شــبکه 

ارزش خودرو اعمال شود.
تشریح مهم ترین احکام آیین نامه

۱- اســتانداردهای اجباری و الزامات طراحی: شاخص SOP کیفیت در مرحله 
شــروع تولید انبوه و ســلامت خودرو هنگام تحویل نیز از جمله الزاماتی است که 
خودروساز باید بر اساس آن طراحی، تولید و کنترل کیفیت را انجام دهد. استانداردهای 
مربوط به دوام، ایمنی و عملکرد نیز باید براساس مصوبات شورای عالی استاندارد 

ایران در موعد مقرر اجرا شوند.
۲- وظایف خودروســازان: مطابق مــواد ۸، ۹، ۱۰ و ۱۱ آیین نامه، خودروســازان 
موظف اند همه زیرساخت های فناوری اطلاعات مورد نیاز برای ردیابی دقیق قطعات 
(شــامل کد فنی، طول عمر، نام سازنده و تاریخ تولید) را ایجاد و فعال کنند، همه 
ســامانه های کیفی مرتبط با طراحی، تأمین، تولید و خدمــات پس از فروش را به  
صورت مستمر مســتند، مدون و به روزرسانی کنند، برنامه آزمون قطعات مشمول 
استانداردهای اجباری را در اختیار سازندگان مواد و قطعات قرار دهند، در صورت 
بروز انحراف از شــاخص های کیفی یا ظهور مشکلات معنادار، در مدت شش ماه 
اقدام لازم برای رفع عیوب و ارائه گزارش اصلاحی را انجام دهند و نهایتا در صورت 
نبود موفقیت در آزمون هــای اصلی خودرو، عرضه محصول را تا زمان رفع کامل 

همه عیوب به صورت کامل متوقف کنند.
۳- فرایند بازرسی و پایش کیفیت: کارگروه کیفیت صنعت خودرو، مسئول تدوین 
سیاست ها، پایش شاخص ها، بررسی گزارش ها و تصمیم گیری درباره موارد اختلاف 
است. شرکت های بازرسی منتخب نیز موظف اند خدمات پس از فروش را به صورت 
دوره ای ارزیابی و گزارش های تکمیلی را ارائه کنند. علاوه براین، وزارت صمت مکلف 
است شاخص های کیفی و امتیاز رقابتی خودروها را در دوره های یک ساله در سامانه 
مربوطه بارگذاری کند تا امکان مقایسه محصولات و سیاست گذاری دقیق فراهم شود.
۴- ســازوکار گزارش دهی و شفافیت: یکی از نقاط قوت آیین نامه، الزام به ارائه 
گزارش های دوره ای به سیاســت گذار و اطلاع رســانی عمومی نتایج اســت. این 
اقدام علاوه بر افزایش شــفافیت، موجب تقویــت اعتماد مصرف کنندگان و ایجاد 
انگیزه برای خودروسازان در بهبود عملکرد می شود. وزارت صمت با بهره گیری از 
داده های سامانه اطلاعاتی، قادر خواهد بود وضعیت هر یک از خودروها را بر اساس 

شاخص های کیفی، عملکرد شبکه تأمین و میزان رضایت مشتریان ارزیابی کند.
ضمانت های اجرائی و جمع بندی سیاستی

آیین نامــه ارتقای کیفیت خودروهای داخلی، مجموعه ای از ضمانت های اجرائی 
صریــح و الزام آور را برای صیانت از حقوق مصرف کننــدگان، ارتقای نظم تولید و 
ایجاد انضباط کیفی در شــبکه ارزش خودرو پیش بینی کرده است. این ضمانت ها 
شامل تعلیق تولید در صورت موفقیت نداشتن خودروها در آزمون های مرجع، اعلام 
عمومی موارد کیفی دارای اهمیت، همچنین تکالیف مشخصی برای وزارت نفت 
و وزارت نیرو در زمینه استانداردســازی ســوخت و تأمین برق باکیفیت، به عنوان 
زیرساخت اساسی ارتقای کیفیت و ایمنی خودروها، تعیین شده و اجرای آن برای 
تحقق نتایج کیفی پایدار ضروری اســت. تحقق اهداف این آیین نامه تنها با اجرای 
دقیق مفاد آن امکان پذیر است و این مهم نیازمند همکاری یکپارچه خودروسازان، 
سازندگان قطعات، شرکت های بازرسی، نهادهای استاندارد، دستگاه های اجرائی و 
شبکه خدمات پس از فروش است. وزارت صمت با اتکا به این ساختار سیاستی، مسیر 
نوسازی کیفی صنعت خودرو را بر پایه استانداردهای روز، فناوری های نوین، شفافیت 
داده محور و انضباط نظارتی ترسیم کرده است. این آیین نامه یک سند اجرائی صرف 
نیســت، بلکه چارچوبی برای تحول نظام مند کیفیت، تقویت پاســخ گویی و ایجاد 
اطمینان برای مردم و تولیدکنندگان در همه مراحل طراحی، تولید، عرضه و خدمات 
پس از فروش است. وزارت صمت بر استمرار اجرای دقیق آیین نامه، پایش منظم 
شاخص های کیفی و ارتقای تدریجی الزامات تأکید دارد و این فرایند را لازمه حرکت 
صنعت خودرو به سمت ارتقای رقابت پذیری داخلی و بین المللی می داند. موفقیت 
ایــن آیین نامه، موفقیتی ملی بوده و افزایش رفاه و امنیت مصرف کنندگان، تقویت 
برند ملی و توسعه پایدار صنعت خودرو را به همراه خواهد داشت. در این راستا، 
وزارت بر این باور اســت که انسجام، همکاری فراگیر و رعایت دقیق استانداردهای 
ملی و بین المللی، مسیر قطعی تحقق اهداف کیفی کشور است و همه بخش های 

صنعت باید نقش خود را در این تحول ایفا کنند.

شرق: قیمت دلار در بازار تهران دوباره خبرساز شده است. بهای 
هر اســکناس آمریکایی که اندکی پیش از جنگ ایران و اسرائیل 
در کانال قیمت ۷۰ تا ۹۰ هزار تومان نوســان می کرد، با شــروع 
جنگ ۱۲ روزه به کانال قیمت صد هزار تومان برگشــت و دوباره 
پس از جنگ بــه کانال قیمت ۸۰ هزار تومان برگشــت اما این 
موضوع دوامی نداشــت و دوباره دلار از شــهریور به کانال صد 
هزار تومان برگشت و حالا با شیب تندی از ۱۴۰ هزار تومان عبور 

کرده است.

تب و تاب دلار بالا گرفت
پیش از ایــن در اواخر اســفند ســال ۱۴۰۳ بهــای هر قطعه 
اســکناس دلار در بازار کشور به مرز صد هزار تومان رسید و در 
مقطع کوتاهی اندکی از صد هزار تومان عبور کرد. ورود دلار به 
کانال قیمت صد هزار تومان در شرایطی رخ داد که تنش لفظی 
بین ایران، آمریکا و اسرائیل بالا گرفته بود و زمزمه های شکست 
مذاکرات ایــران و ایالات متحده آمریکا از هفته ها قبل به گوش 

می رســید. پس از این اتفاق دوباره اخباری منتشــر شــد، مبنی بر اینکه دونالد ترامپ، 
رئیس جمهــوری آمریکا خواهان مذاکره با ایران اســت و میانجی گرها شــروع به کار 
کرده اند. برخی رســانه ها حتی از احتمال مذاکرات مستقیم ایران و آمریکا می نوشتند و 
در این میان تحلیل های خبری به این سمت پیش رفت که ترامپ با نتانیاهو، نخست وزیر 
اســرائیل درباره پرونده هســته ای ایران اختلاف نظر اساســی دارد و متمایل به مذاکره 
اســت. تحلیل هایی که بعد افشــا شــد نوعی عملیات فریب روانی از ســوی آمریکا و 
اســرائیل بوده و آنها خود را برای حمله به ایران آمــاده می کردند. با این حال اقتصاد 
خبرمحور کشور این تحلیل ها و اخبار را جدی گرفته و دلار پس از عید ۱۴۰۴ اندک اندک 
کاهشــی شــد و به کانال قیمت ۷۰ هزار تومان برگشــت و پس از آن در کانال قیمت 
۸۰ تا ۹۰ هزار تومان نوســان کرد. در ســحرگاه روز جمعه ۲۳ خــرداد ۱۴۰۴ اما مردم 
ایران با صدای موشــک ها و پدافندها از خواب برخاستند و اسرائیل به ایران حمله کرد. 
حمله اســرائیل به ایران بهای دلار را دوباره به کانال قیمت صد هزار تومان رساند اما 
با حادث شــدن فضای جنگی به کشور بازار ارز تعطیل شد و اعلام روزانه نرخ دلار بازار 
آزاد متوقف شــد. جنگ بین ایران و اسرائیل ۱۲ روز طول کشید و وقوع آتش بس دوباره 
قیمــت دلار را به کانال ۸۰ هزار تومــان برگرداند. با این حال ســایه نااطمینانی جنگ 
همچنان بر اقتصاد سایه افکنده و بهای دلار تا اوایل شهریور امسال دوباره به کانال صد 
هزار تومان رسید و نرخ دلار نه تنها در کانال صد هزار تومان تثبیت شد که در این کانال 
قیمت شروع به پیشروی کرد. بهای دلار در هفتم آذر امسال به ۱۱۴ هزار تومان رسید اما 
اسکناس آمریکایی به همین نرخ رضایت نداد و در فاصله یک ماه با جهشی چشمگیر 
از ۱۴۰ هزار تومان عبور کرد و نرخ آن در بازار روز گذشــته تهران تا ۱۴۴ هزار تومان بالا 
رفت . جهش تند قیمت دلار ســبب شد که تعدادی از صرافی های بازار تهران دست از 
فروش دلار کشــیدند و صرافی ها به حالت نیمه تعطیل درآمد. قیمت طلا و سکه هم 
بــه موازات نرخ ارز صعود تنــدی در پیش گرفته و بهای هر گرم طلای ۱۸ عیار در بازار 
تهران از ۱۵.۵ میلیون تومان گذشت  و بهای هر قطعه سکه امامی از ۱۶۰ میلیون تومان 
عبور کرد. بهای طــلا در بازار تهران تنها متأثر از قیمت دلار نبوده و قیمت طلا در بازار 
جهانی رکوردشــکنی کرده است. هر اونس طلا در بازار جهانی از چهار هزار و ۵۰۰ دلار 
گذشــته است و به دنبال نوســان تند قیمت ها، حالا بخشی از طلافروشی های تهران و 
برخی شــهرهای ایران به حالت نیمه تعطیل درآمده اند و معاملات متوقف شده است. 
پیش از این اتحادیه طلا و جواهر تهران خبر داده بود که بانک مرکزی در اقدامی عجیب 
حساب ۸۰۰ طلافروش را مسدود کرده است و برخی گمانه ها حاکی از این بود که بانک 
مرکزی این کار را با هدف محدودکردن معاملات طلا و مهار افزایش قیمت در بازار طلا 

و سکه انجام داده است.

پزشکیان: پول نداریم!
ماجرا به همین جا ختم نشــد و زمزمه های اســتعفا یا برکنــاری محمدرضا فرزین، 
رئیس بانک مرکزی، به گوش رسید. برخی رسانه ها عکس هایی منتشر کردند و نوشتند 
که رئیس ســاختمان شیشه ای میرداماد دیروز در نشست مجلس درباره لایحه بودجه 
۱۴۰۵ حاضر نبوده اســت. از آن سو مسعود پزشــکیان، رئیس جمهوری که با ورود به 
دی ماه، لایحه بودجه ســال آینده را به مجلس برده اســت، زیر تیغ انتقادها قرار گرفته 
اســت. دولت بودجه سال آینده را بسیار انقباضی بسته است و در حالی که نرخ تورم به 
بالای ۴۰ درصد رسیده، میزان افزایش حقوق و دستمزد کارمندان و بازنشستگان را تنها 
۲۰ درصد در نظر گرفته است. از آن سو علی مدنی زاده، وزیر اقتصاد پزشکیان که گفته 
می شــود به بازار آزاد گرایش دارد، بارها اعلام کرده اســت که ارز را تک نرخی می کند 
و ارز ترجیحی کالاهای اساســی و دارو باید تدریجی برداشته شود. دولت همچنین در 
هفته های گذشــته چهار صفر را از پول حذف کرده و نرخ ســوم لیتری پنج هزار تومان 
را برای بنزین اعلام کرده اســت. به جز این دولت خبر داده اســت که به دنبال افزایش 
قیمت آب و برق نیز هســت. پزشــکیان در پاســخ به انتقادها دربــاره افزایش قیمت 
حامل های انرژی، حذف ارز ترجیحی و افزایش ۲۰ درصدی مزد کارمندان و بازنشستگان 
صراحتا گفته اســت که دولت پول ندارد و میزان ارز محدود و ناکافی است و منتقدان 
بگوینــد که دولت پــول از کجا بیاورد؟ محمدرضا فرزین، رئیــس بانک مرکزی، هم در 
نشست با نمایندگان مجلس گفته که او مسئول تأمین ارز نیست و مسئول تخصیص ارز 
است. اما این گفته های پزشکیان و کابینه دوباره با موجی از حملات نمایندگان مجلس 
و سایر منتقدان مواجه شد که دولت به صراحت می گوید که ناتوان است و قدرت مهار 
گرانی را ندارد. همین منتقدان اغلب گفته اند که این دسته از اظهارات پزشکیان و کابینه 

او باعث شدت گرفتن افزایش نرخ ارز شده است .

مگر پزشکیان دروغ می گوید؟
بــا این حال آلبــرت بغزیان، اقتصــاددان و عضو هیئت علمی دانشــگاه تهران، به 
«شــرق» می گوید کــه اینکه دولت به صراحــت می گوید پول ندارد، واقعیت اســت و 
همین افرادی که منتقد این صراحت کلام هســتند، پیش از این دولت های گذشته را به 
خبردرمانی در بازار ارز متهــم می کردند و می گفتند که دولت و بانک مرکزی واقعیات 

را نمی گوید و به خبر درمانی روی آورده اســت. مصداق این ادعا در دولت دوازدهم 
و سیزدهم رخ داد که بارها این دولت ها در مواجهه با شوک های ارزی اعلام کردند 
که اموال بلوکه ایران در ســایر کشورها آزاد شده است و به زودی این دلارها به بازار 
ارز تزریق می شــود. به جز این اخباری از مثبت بودن رونــد مذاکرات ایران و آمریکا 
بارها و بارها از ســوی دو دولت گذشته مخابره شــد اما هیچ کدام به جایی نرسید؛ 
اخباری که گفته می شــد اصولا با هدف خبر درمانی برای بازار ارز منتشر می شوند. 
ماجــرا به همیــن اخبار محدود نبــود و از دولت محمود احمدی نژاد به این ســو، 
شــوک های ارزی با بگیر و ببند دلالان و فعالان بازار ارز و طلا مواجه می شــد و کار 
به حبس طولانی جمشــید بسم االله، دلال بازار ارز و اعدام وحید مظلومین معروف 
به ســلطان سکه در ۲۳ آبان ۱۳۹۷ رسید اما هیچ کدام از این مسائل نتوانست زخم 
مزمن بازار ارز کشــور را درمان کند. آلبرت بغزیان، اقتصاددان، به «شــرق» می گوید 
که دولت چهاردهم گرفتار پیچیده ترین وضعیت اقتصادی کشور در چهار دهه اخیر 
شــده اســت و مجموعه ای از عوامل سیاســی، اقتصادی و انتظارات منفی در کنار 
هــم قرار گرفته اند و فضای بازار را ملتهب کرده اند. او معتقد اســت پس از تقدیم 
لایحــه بودجه ۱۴۰۵ به مجلس، طرح موضوع تــورم حدود ۴۰ درصدی، حذف ارز 
ترجیحی و اظهارات مقامات اقتصادی و از آن ســو احتمال جنگ دوباره و افزایش 
سطح تنش های بین المللی سبب شده است که سطح نااطمینانی به شدت افزایش 
یافته و طبیعی اســت که بازار ارز به چنین ســیگنال هایی واکنش نشــان دهد. این 

اقتصاددان البته تأکید می کند «حتی اگر دولت با محدودیت منابع ارزی مواجه باشــد، 
بیان این مســائل به این شــکل آثار روانی شــدیدی بر بازار دارد و واردکننده با شنیدن 
چنین جملاتی تلاش می کند هرچه ســریع تر ارز خود را تأمین کند و صادرکننده نیز در 
عرضه ارز محتاط تر می شــود؛ این روند به افزایش تقاضای احتیاطی و فشار بر نرخ ارز 
منجر می شــود». به گفته بغزیان دولت برنامه ضد تورمی مشخصی ندارد و بودجه با 
مشکلات ساختاری جدی مواجه است. این در حالی است که حدود ۵۰ درصد اقتصاد 
یا معاف از مالیات است یا مالیات مؤثر نمی پردازد و همین مسئله درآمدهای مالیاتی را 
محدود کرده اســت و در عین حال برخی اقلام بودجه به شدت تورم زا هستند. حذف ارز 
ترجیحی و اتکای بیش از حد به سرمایه گذاری خصوصی و خارجی، بدون فراهم شدن 
بستر لازم، بر نگرانی ها افزوده است. این اقتصاددان همچنین تأکید دارد که نسبت دادن 
جهش نرخ ارز به هجوم مردم به بازار نادرســت اســت. او می گوید: «همان طور که در 
تجربه بورس دیدیم، ابتدا سیاســت ها و سیگنال های غلط داده می شود و بعد، تقصیر 
به گردن مردم انداخته می شــود. ریشــه اصلی افزایش نرخ ارز، انباشــت ناامیدی ها، 

ابهام های سیاستی و پیام های متناقض است».

نمایش بی فایده تعویض رئیس بانک مرکزی
شــوک های ارزی در اقتصاد ایران در دولت های مختلف رخ داده اســت و بلافاصله 
پس از این شوک ها انگشت اشاره به سمت رؤسای بانک مرکزی نشانه رفته است. با این 
حــال محمدرضا فرزین، رئیس بانک مرکزی که خود وارث صندلی بانک مرکزی پس از 
یک شــوک ارزی جانشین علی صالح آبادی شده، به مجلس گفته است او فقط مسئول 
تخصیص ارز است. احمد حاتمی یزد، کارشناس ارشد بانکی به «شرق» می گوید تعویض 
رؤســای بانک مرکزی در زمان شوک های ارزی ســابقه دار است اما این موضوع فقط در 
کوتاه مدت جواب داده اســت و رئیس جدید در بدو ورود با تزریق ذخایر ارزی به بازار به 
صــورت کوتاه مدت قیمت ها را کاهش می دهد اما در درازمدت دوباره فنر ارز درمی رود 
و شــوک جدید به بازار وارد می شــود؛ این که نشــد راه حل. او تأکید می کند که مسعود 
پزشــکیان اهل اغراق نیست و واقعا درآمدهای کشــور در مقابل مخارج تضعیف شده 
اســت. اگر رئیس جمهوری می گوید درآمد نداریم و از کجا بیاوریم، درســت می گوید و 
چرا باید در قالب انتقاد با این واقعیت سیاســی کاری جناحی شود؟ مگر خود منتقدان 
این موضوع را نمی دانند که کشور در شرایط بغرنجی است و تنش های خارجی به اوج 
رسیده است؟ پس چرا می خواهند کسی بیاید واقعیت را وارونه جلوه بدهد؟ حاتمی یزد 
تأکید می کند که درآمد کشــور بیش از حد به نفت وابســته است و ما در تمام سال های 
گذشــته تقریبا معادل همان درآمد نفتی کشور واردات داشته ایم. این در حالی است که 
کشورهای همسایه ایران مثل امارات میزان وابستگی درآمدی اش به نفت فقط حدود ۲۰ 
درصد است و مابقی از تجارت و ترانزیت کالا و گردشگری تأمین می شود اما در ایران این 
وابســتگی شدید به نفت سبب شده است هرگونه تحریم و اخلال در زمینه فروش نفت 

کشور را از نظر درآمد زیر فشار ببرد و شوک قیمت ارز رخ دهد.

تقلیل مسئله به دولت نادرست است
انباشــت مشکلات ساختاری اقتصاد مسبب وضعیت کنونی است و وضعیت امروز 
ماحصل عملکرد تمام دولت های گذشــته است. این موضوعی است که وحید شقاقی 
شــهری، اقتصاددان به «شــرق» می گوید و توضیح می دهد که مقصردانستن یک فرد 
یا یک نهاد، ساده سازی و تقلیل مســئله ای پیچیده است. به گفته او، طبیعی است که 
افکار عمومی انگشــت اتهام را به سمت رئیس جمهوری یا رئیس بانک مرکزی بگیرد، 
اما واقعیت این است که ریشه های این جهش ارزی بسیار عمیق تر و ساختاری تر از این 
حرف هاســت. او می گوید اقتصاد ایران حدود ۵۰ ســال است که در چارچوب یک نظم 
جهانی نفت محور شکل گرفته و مناسبات اقتصادی و سیاسی کشور نیز بر همین اساس 
تعریف شــده اســت. در این دوره، انرژی و نفت محور اصلی توســعه جهانی بوده اند، 
اما این نظم طی ســال های اخیر به واســطه انقلاب صنعتی چهارم و پنجم و شــتاب 
تحولات فناورانه، به طور جدی دســتخوش تغییر شده اســت. به گفته این کارشناس، 
ایالات متحده که تا پیش از ســال ۲۰۰۸ واردکننده عمده انرژی بود، با توســعه فناوری 
شــیل نفت و گاز به یکــی از بزرگ ترین تولیدکنندگان و صادرکننــدگان انرژی در جهان 
تبدیل شــده است. کشــورهای دیگر نیز در همین مسیر حرکت کرده اند و حتی چین نیز 
تمرکز خود را بر نســل های جدید فناوری های انرژی قرار داده است. این تحولات، فشار 
مضاعفی بر کشورهایی وارد کرده که همچنان اقتصادشان نفت محور باقی مانده است. 
ایــن اقتصاددان در ادامه به ناترازی های داخلی اشــاره می کنــد و می گوید طی ۳۰ تا 
۴۰ ســال گذشته، سیاســت های غلط اقتصادی، اتکای بیش از حد به اقتصاد دستوری، 
رانتــی و غیررقابتــی و همچنین انحراف از سیاســت های اصل ۴۴ قانون اساســی، به 
شــکل گیری بنگاه های شبه دولتی انجامیده که پاســخ گوی هیچ نهادی نیستند. نتیجه 
این روند، انباشت بحران های پیچیده و درهم تنیده در اقتصاد کشور بوده است. به گفته 
او، کشور امروز هم زمان با شدیدترین بحران های چند دهه اخیر مواجه است؛ از بحران 
آب و انرژی گرفته تا بحران نظام بانکی و در آینده ای نه چندان دور، بحران صندوق های 

بازنشستگی نیز به آن افزوده خواهد شد. او تأکید می کند هرکدام 
از این بحران ها به تنهایی می تواند یک کشور را زمین گیر کند، اما 
ایران بــا چندین بحران هم زمان دســت وپنجه نرم می کند. این 
اقتصاددان سه عامل اصلی وضعیت کنونی را تغییرنکردن ریل 
حکمرانی اقتصــادی و اصرار بر اقتصاد نفت محور، تحریم های 
شــدید اقتصادی به ویژه در بخش نفت و تداوم سیاســت های 
غلط اقتصــادی می داند. بــه گفته او، حاصل این ســه عامل، 
بی ثباتی و نااطمینانی عمیق در اقتصاد کشــور است که خود را 
در نوســانات شدید بازار ارز نشــان می دهد. او با اشاره به نقش 
بانک مرکزی تصریح می کنــد: «بانک مرکزی در انتهای زنجیره 
قرار دارد. این نهاد زمانی می تواند بازار ارز را مدیریت کند که یک 
نظام اقتصادی و تجاری کارآمد وجود داشــته باشد و از دل آن 
منابع ارزی پایدار حاصل شود. وقتی منابع ارزی کشور به شدت 
محدود است، انتظار معجزه از بانک مرکزی واقع بینانه نیست». 
به گفته این تحلیلگر، کشور باید سال ها پیش و هم زمان با آغاز 
تحریم ها به فکر اصلاحات ســاختاری می افتاد: «کشــوری که 
تحریم می شــود، ناگزیر است ریل حکمرانی اقتصادی خود را تغییر دهد، اما ما در کنار 
تحریم ها، اقتصاد رانتی و سیاست های غلط را حفظ کردیم و حاضر به انجام اصلاحات 
ساختاری نشدیم». او تأکید می کند که مقاومت در برابر اصلاحات، ریشه در منافع کلان 
گروه های ذی نفع دارد؛ گروه هایی که از گردش های مالی ناسالم هزاران میلیارد تومانی 
بهره مند می شــوند و اجازه تغییرات اساســی را نمی دهند. به گفته او، این منافع بزرگ 
مانع اصلی اصلاح ساختارهای اقتصادی کشور هستند. این اقتصاددان هشدار می دهد 
اگر اصلاحات ساختاری و نهادی و تغییر ریل حکمرانی اقتصادی انجام و جایگاه ایران 
در نظم نوین جهانی بازتعریف نشــود، بحران ها هر ســال عمیق تر خواهند شد و فشار 
بیشــتری بر مردم وارد می شود. به گفته او، ادامه حکمرانی نفت محور در جهانی که از 
این مدل عبور کرده، نتیجه ای جز تشــدید مشــکلات اقتصادی و معیشتی برای جامعه 

نخواهد داشت.

کمبود ارز از چشم بازار پنهان نمی ماند
بهاءالدین حسینی هاشمی، کارشناس اقتصاد کلان هم به «شرق» می گوید که جهش 
نرخ ارز را نمی توان به طور مشخص به رئیس فعلی بانک مرکزی یا دولت کنونی نسبت 
داد، زیرا ریشــه این وضعیت به سیاست های پولی و اقتصادی نادرست حدود پنج دهه 
گذشته بازمی گردد. به گفته او، سیاست هایی که با شعارهایی مانند حمایت از صنعت، 
اقشــار آسیب پذیر و عدالت اجرا شده اند، در عمل به چندنرخی شدن ارز، سرکوب مالی، 
نرخ های دســتوری بهره و سود بانکی منجر شــده و نتیجه آن مشکلات امروز بازار ارز 
است. او تأکید می کند دست رئیس کل بانک مرکزی در شرایط فعلی عملا بسته است؛ 
چراکه کشــور تحت تحریم های شــدید، منازعات منطقه ای و محدودیت دسترسی به 
منابع ارزی قرار دارد و تصمیم های کلان خارج از اختیارات بانک مرکزی اســت. با این 
حال، حسینی هاشــمی بانک مرکزی را تا حدی به  دلیل ناتوانی در کنترل رشد نقدینگی 
(ســالانه ۳۰ تا ۴۰ درصد) مقصر می داند، چراکه در نبود رشــد اقتصادی، این نقدینگی 
مســتقیما به تورم و افزایش قیمت ها منجر می شــود. به گفتــه او، تأمین مالی دولت 
از ســوی بانک مرکــزی، ناترازی بانک ها، اضافه برداشــت ها و ضعف نظارت، از جمله 
مواردی است که مســئولیت آن متوجه بانک مرکزی است. با وجود این، در نگاه کلی، 
پارامترهای کلان و ســاختاری اقتصاد را عامل اصلی بی ثباتی می داند. حسینی هاشمی 
درباره اظهــارات رئیس جمهور مبنی بر کمبود ارز می گوید ایــن موضوع برای فعالان 
اقتصادی پنهان نیست و نشانه های آن در صف های طولانی تأمین ارز و محدودیت های 
ارزی کاملا مشهود است، هرچند بیان صریح آن می تواند اثر روانی منفی بر بازار داشته 
باشــد. او تأکید می کند با وجود نقدینگی مازاد عظیــم، بانک مرکزی بدون ذخایر ارزی 
بسیار بزرگ عملا توان کنترل بازار ارز را ندارد و منابع محدود باید صرف کالاهای اساسی 
شود. به باور او، تنها راهکار مؤثر، تک نرخی شدن ارز است تا انگیزه صادرکنندگان برای 
عرضــه ارز افزایش یابــد. در پایان، او بخش عمده تقاضای فعلی ارز را ســفته بازانه و 

سوداگرانه می داند، نه مصرف واقعی.

دولت وارث مشکلات اقتصادی است
کامران ندری، دیگر کارشــناس امور بانکی با اشــاره به اینکه دولت وارث مشکلات 
اقتصادی است، می گوید اگرچه در ظاهر ساختاری که رئیس کل بانک مرکزی در حوزه 
مدیریت نرخ ارز ایجاد کرده، پاســخ گو نبوده اســت، اما نباید از یاد برد که این ساختار، 
ساختاری نیست که صرفا تصمیم شخص رئیس کل بانک مرکزی باشد، بلکه در سطح 
حاکمیت به نوعی تأیید و اجرایی شــده است. به گفته ندری، این ساختار حالا در عمل 
کار نکــرده و جواب نــداده و از این رو می توان گفت برنامه هایی که فرزین نیز بخشــی 
از آن بوده، به نتیجه نرســیده اســت. ندری تأکید کرد: «اگر بخواهیم در چنین شرایطی 
تمام التهاب های ایجادشده در بازار ارز را به گردن رئیس کل بانک مرکزی بیندازیم، این 
رویکرد غیرمنصفانه به نظر می رسد». این کارشناس در توضیح ساختار تشکیل شده نیز 
می گوید: «وقتی از ساختار فعلی حرف می زنیم منظورمان تداوم سیاست چندنرخی ارز 
است؛ از بازار توافقی گرفته تا تالار اول و تالار دوم». او همچنین به اصرار رئیس کل بانک 
مرکزی بر ادامه تخصیص ارز چندنرخی اشــاره کرد و گفت مسائلی مانند «تراستی ها» 
که در این فرایند ایجاد شدند، هیچ کدام پاسخ گو نبودند و عملا کمکی به بهبود وضعیت 
بازار ارز نکردند. ندری تأکید کرد این سیاست ها جواب نداده اند و نتیجه ای نداشته اند. با 
این حال، او بار دیگر تصریح کرد که وضعیت فعلی و حتی همین ســاختار ناکارآمد نیز 
برآیند تمام نیروهایی است که در اقتصاد ایران تصمیم گیری می کنند؛ به ویژه نیروهایی 
که ماهیت سیاســی دارند و در فرایند سیاســت گذاری اقتصادی نقش آفرینی می کنند. 
به گفتــه او، رئیس کل بانک مرکزی یکی از این نیروهاســت و به اندازه نقش خود در 
شــکل گیری وضعیت فعلی سهیم است اما مســئله به یک فرد محدود نمی شود. این 
اقتصــاددان در جمع بندی نظر خود گفت به اعتقــاد او، کل حاکمیت در مدیریت بازار 
ارز شکســت خورده است و نه فقط شخص رئیس بانک مرکزی به عنوان سیاست گذار؛ 
چراکه وضعیت فعلی حاصل ســال ها انباشت سیاســت های متعدد غلط اقتصادی و 

رویکردهای نادرست سیاسی بوده است.

پنج اقتصاددان در گفت وگو با «شرق» ریشه شوک های بازار ارز را بررسی می کنند

مرز توقف دلار کجاست؟
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